
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 005/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/8561, de 05/01/2021/
GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO do Servidor Benedito Ruy Santos Cabral, 
Matrícula nº 5946678/1, ocupante do Cargo de Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília/DF no dia 
06/01/2021, com o objetivo de acompanhar o Excelentíssimo Governador 
Helder Barbalho em reunião com o Banco Nacional de Desenvolvimento – 
BNDES.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 0,5 (meia) diária 
ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 616287

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ERRATA TOMADA DE PREÇOS 024/2020– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação da Abertura das propostas comerciais da TO-
MADA DE PREÇOS Nº 024/2020, cujo objeto é a: Contratação de empresa 
especializada para construção de salas dos nobreks e passarelas, incluindo 
drenagem lateral no Instituto de Terra do Pará - ITERPA, no município 
de Belém /PA, publicado no Diário Ofi cial do Estado no dia 05 de janei-
ro de 2021, na página 37, Nº 34.451
Onde se lê: Hora de abertura: Ás 10:00 Hs
Leia-se: Hora de abertura: Ás 14:00 Hs.
Belém, 05 de janeiro de 2021
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 616063
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO CONCOR-
RÊNCIA PUBLICA 008/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma geral do 
Estádio Olímpico do Pará (MANGUEIRÃO), no Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigência estabelecidas no Edital e seus anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 05 de janeiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 616081
AVISO PARA TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO ADMINISTRATIVO DA CONCORRÊNCIA PUBLICA INTER-
NACIONAL CPI 011/2020– CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de Consultoria Especializada na Elaboração e Revisão 
de Planos Municipais de Saneamento Básico nos 04 Eixos de Desenvolvi-
mento Urbano (Água, Esgoto, Drenagem e Resíduos Sólidos).
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, través da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos in-
teressados, que decide tornar sem efeito a Publicação do AVISO DE INTER-
POSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO NA CPI 011/2020– CPL/SEDOP, 
publicada no dia 05/01/2021, NO DIÁRIO OFICIAL – Nº 34.451, PAGINA 
37, PROTOCOLO 615864.
Belém-PA, 05 de janeiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 616074

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 037/2020-GAB/NGTM, DE 16/11/2020,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.409 DE 17/11/2020.
Onde se lê:

NOME PERÍODO DE GOZO
Cynthia de Moraes e Silva Tavares 09/01/2021 a 07/02/2021

Leia-se:
NOME PERÍODO DE GOZO

Cynthia de Moraes e Silva Tavares 11/01/2021 a 09/02/2021

Protocolo: 616309

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 002/2018 - SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANAPÚ
NÚMERO DE Protocolo: 615520
Onde se lê:

ERRATA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 002/2018-SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ;

Item 1.1.”.... prevista na Lei nº 9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no 
DOE nº 34.284 de 17/07/2020”.
Leia-se:
ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 002/2018-SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ;
Item 1.1. “....prevista na Lei nº 9.104/2020 de 14/07/2020, publicada no 
DOE nº 34.284 de 17/07/2020”.
Ordenador Responsável: Carlos Edison de Almeida Maneschy – Secretário 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tec-
nológica - SECTET.

Protocolo: 616272
ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA Nº 017/2018 - SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE Protocolo: 615950
Onde se lê:
Item 1.1.”.... prevista na Lei nº 9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no 
DOE nº 34.284 de 17/07/2020.
Leia-se:
Item 1.1. “....prevista na Lei nº 9.104/2020 de 14/07/2020, publicada no 
DOE nº 34.284 de 17/07/2020.
Ordenador Responsável: Carlos Edison de Almeida Maneschy – Secretário 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tec-
nológica - SECTET.

Protocolo: 616293

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 002/2021 – GABINETE, de 05 Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Sancionatório, 
designada pela PORTARIA N.199/2020-GABINETE, publicado no DOE n. 
34.395, de 05/11/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2020, de 22 de Dezem-
bro de 2020, da lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifi ca 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investi-
gação e devida conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar da data 
subsequente ao termino fi nal do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 616060

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 037/2020 - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 020/2020 - PARTES: PRODEPA E ME-
TALURJICA JANUTT LTDA EPP - OBJETO: Prestação de serviço comum de 
engenharia para remanejamento de torre autoportante, da sede da PRO-
DEPA para a estação de telecomunicações de Monte Dourado, visando à 


